amaritudine separari -tatur. ANNAL. Xant. a. 794: quam heresim introducere -tebatur. DIPL. Henr. I 21 (a. 929): eadem -timur agere augmentando. CHRIST Wencesl. 111: fidem christianam evertere -tens. THIETM.

5 2,28 p. 74,8: avum...dolo capere -sus. DIPL. Conr. II 75 p. 98,30 (a. 1027): ut nulla...persona predictum coenobium proprietario iure aut beneficiali ordine...-tatur invadere. FULCH. hist. Hier. II 14 p. 423: opem queritans ut...indilate succurrere -taris genti Dei. VINC. ann. 10 431: regales exercitus a transitu fluminis repellere -tebatur. RADULF. CADOM. gesta Tancre. 104 p. 679: contra civitas obsistere -titur. ACTA Henr. Leon. p. 170,12: eandem sibi advocaciam usurpativa pro pheodo sibi -titur vendicare. b) avec ut et subj.: PETR. RIGA Aurora 15 XVIII col. 38^C: -titur arte Saul rex, ut... bibant.

2) (*abs.*) faire des efforts: LUPUS epist. I 4 p. 32: nam qui ad se hoc modo vocat 'Venite ad me qui laboratis', -tentis adiuvat. SALOM. III carm. 1,2,287: -titur in vacuum, qui perdit ad ultima nisum. THIETM. ? 4,37: 20 videbatur...quod... traherent sarcophagum quod dum -terentur, corpus a Traiectensis sustollitur. FULCO. MELD. nupt. IV 466: parmaque cum parma -tuntur ad oscula dira. GESTA Trev. cont. I 23 p. 196,28: omnimodis -tens, si quomodo potuisset, Trebericam ecclesiam deprimaret.

25 3) s'exercer, travailler, (*le plus souvent au figuré*) agir (UGUTIO: -tor...laborare. PAPIAS: -titur, laborat): DIPL. Henr. IV 296 (a. 1077): peticione... Aquilegensis ecclesie patriarche, subveniente...Berta regina nec non aliis 30 nostris fidelibus ad hoc -tentibus...tradidimus. ANDR. CAPELL. I 6 E p. 120: ea que dicitis, satis ratione -tuntur, si cor meum proprie annueret voluntati.

4) tramer, machiner, ourdir: CHRON. S. Bened. Cas. 475,22: Ademari iunctus cum Neapolitis -tebatur quidam dolose erga suos. CARM. de bello Saxon. 2,36: nunc supradictas etiam meminere querelas, / qualiter impulsi cepissent talia -ti. METELL. Quir. 72,32: causas annihilari, / quas voluit -ti contra ius nobile templi.

5) accoucher: UGUTIO: -tor...parere, nam in partu 40 maximus labor est et conatus, proprie pro parere facit nixus.

6) essayer de, commencer à (PAPIAS: -titur...inchoat): DIPL. Conr. II 140 (XI^e-XII^e s., spur.): efflagitamus, ut, dum primum curiam vestram frequentare -tuntur, 45 per presentem annum propriis bonis suis vobis deseruant.

7) tendre à: a) suivi de ad: GUIBERT. Nov. vita III 4 p. 137: ad hoc -tebatur plane animus et sermo eius ut, qui eligeretur episcopus, sibi esset obnoxius. GODEFR. S. VICT. microcosm. 15 p. 44,6: ad virtutis ardua -tem. GESTA Franc. expug. Hier. 5 p. 494: Achaia et Bulgaria et tota Grecia -tuntur ad eius famulatum. b) suivi de in: GERARD. MORES. delib. p. 3: illi autem, qui similiter -tuntur in hoc ipso...in imperfectione positi